
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 7Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

SEDOP
 0130 23.369.195,37 0,00 0,00 0,00 23.369.195,37

Indústria, Comércio, 
Serviços e Turismo 438.589,62 0,00 0,00 0,00 438.589,62

SEDOP
 0101 438.589,62 0,00 0,00 0,00 438.589,62

Infraestrutura e 
Logística 167.956,39 0,00 0,00 0,00 167.956,39

CPH
 0101 167.956,39 0,00 0,00 0,00 167.956,39

Manutenção da 
Gestão 6.250,00 0,00 0,00 0,00 6.250,00

ITERPA
 0101 6.250,00 0,00 0,00 0,00 6.250,00

Saúde 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00
CRS - Altamira

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 0101 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         4.962.796,01 0,00 0,00 0,00 4.962.796,01

0130 - OPERACOES DE 
CREDITO INTERNAS                               23.369.195,37 0,00 0,00 0,00 23.369.195,37

TOTAL 28.331.991,38 0,00 0,00 0,00 28.331.991,38

Protocolo 578598

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 087 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas atribuições,
Considerando os arts. 1º e 21º da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro 
de 1991, que dispõe sobre a política nacional arquivos públicos e privados 
e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão dos 
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação 
de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economici-
dade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, confi abilidade e a integridade da informação e, 
Resolve:
Nomear a Comissão para implementação do Processo Administrativo Ele-
trônico no âmbito da Vice Governadoria do Estado do Pará, para, sob a 
presidência do primeiro a realizar a implementação do (PAE) com os se-
guintes servidores; 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
ANA RAQUEL CUNHA GONÇALVES 5956556/1 GERENTE
CARLA ADRIANA DINELLI DE AQUINO 5946149/1 SUPERVISOR I
THIAGO CAMPÊLO DE FIGUEIREDO 54197218/3 ASSESSOR
ZENEIDE APARECIDA SILVA DE ALMEIDA 5831598/6 GERENTE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMÃRES PANZERA
Presidente

Protocolo: 578503

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020
O Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-IASEP, torna 
pública a licitação na modalidade Pregão Eletrônico.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de serviços de 
Apoio Administrativo, com a locação de mão de obra exclusiva, nas ativida-
des de; Agente de Portaria, Auxiliar de Almoxarifado, Auxiliar de Manuten-
ção Predial, Encarregado, Mensageiro, Telefonista, Copeiro, Recepcionista, 
Auxiliar de Serviços Gerais. Que compreenderá, além da mão de obra, o 

fornecimento de uniformes, materiais e o emprego dos equipamentos de 
proteção individual (EPI’S) necessários e adequados à execução dos servi-
ços, a serem prestados nas unidades do IASEP.
DESIGNAR os servidores Leandro Lucas dos Santos exercer a função de 
Pregoeiro e Ellen Christine de Barros Tavares exercer a função de equipe 
de apoio.
Abertura: 21/09/2020
Horário: 10h (horário de Brasília)
UASG: 925940
Aquisição de Edital
www.comprasgovernamentais.gov.br / www.compraspara.pa.gov.br
Ordenador da despesa: Bernardo Albuquerque de almeida
Belém-Pa, 09 setembro de 2020

Protocolo: 578182

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 307 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administração 
e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de Contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/692426;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 224/2018, de 10/10/2017, publicada no 
DOE nº 33.478, de 13/10/2017, referente ao Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2017/337932, como Fiscal de Contrato a servidora Kelly 
Negrão Lima, Id. Funcional nº 57214698/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, pelo servidor Alessandro de Moraes Barros, Id. 
Funcional nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, lotado 
na Coordenadoria de Administração e Serviços.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 24/07/2020, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de setembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo 578597

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 110 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
Nome: Daniela Fumie Yoshitome
Matrícula: 57211100/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Lotação:CGP
Concessão: 30 (trinta) dias – Art. 98 e 99 da Lei 5.810
Período aquisitivo: triênio 21/01/2009 a 20/01/2012.
Período: 22/09/2020 a 21/10/2020

Protocolo: 578219

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS EDITAL Nº 003 / 2020
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará- EGPA 
no uso de suas atribuições legais torna público resultado dos recursos re-
ferentes ao resultado do Processo Seletivo dos cursos de pós-graduação 
Lato Sensu em Gestão Pública com ênfases em Gestão do Conhecimento 
nas Organizações Públicas e em Políticas Públicas e Governança, conforme 
previsto no edital de seleção 003/2020.


